

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		6 744 726,07	6 413 886,35
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		664 677,34	411 520,60
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		256 813,69	191 125,78
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		7 666 217,10	7 016 532,73
Ativo corrente			
Inventários		3 017 250,79	3 182 399,41
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		111 633,51	212 502,97
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		1 666 255,86	1 661 773,27
Estado e outros entes públicos		6 891,70	67 121,53
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		1 909 220,18	621 494,24
Diferimentos		58 840,53	327 855,20
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		3 729 634,56	2 671 135,01
		10 499 727,13	8 744 281,63
Total do Ativo		18 165 944,23	15 760 814,36
		18 165 944,23	15 760 814,36

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 732 525,50	33 732 525,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		226 291,00	320,53
Resultados transitados		-62 057 644,52	-66 343 632,66
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 192 986,93	1 140 315,07
Resultado líquido do período		-3 656 553,84	-244 113,01
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-28 562 394,93	-31 714 584,57
Total do Património Líquido		-28 562 394,93	-31 714 584,57
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		362 056,00	353 222,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		362 056,00	353 222,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		34 805 395,83	36 136 343,74
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		122 613,01	122 668,43
Estado e outros entes públicos		1 297 654,34	1 277 528,38
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		507 277,70	776 233,70
Outras contas a pagar		9 633 342,28	8 809 402,68
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		46 366 283,16	47 122 176,93
Total do Passivo		46 728 339,16	47 475 398,93
Total do Capital Próprio e do Passivo		18 165 944,23	15 760 814,36

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.**Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2022**

SNC-AP

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Impostos e Taxas		106 174,25	81 568,49
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		319 926,19	345 632,29
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		60 916 437,05	60 022 032,21
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(15 618 820,86)	(15 088 474,70)
Fornecimentos e serviços externos		(14 804 282,85)	(13 425 213,69)
Gastos com pessoal		(33 995 300,19)	(31 511 079,26)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(25 971,36)	(49 687,08)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		947 514,24	1 036 067,38
Outros gastos e perdas		(826 977,65)	(1 158 159,81)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(2 981 301,18)	252 685,83
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(592 980,81)	(472 547,83)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(3 574 281,99)	(219 862,00)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(82 271,85)	(24 251,01)
Resultado antes de impostos		(3 656 553,84)	(244 113,01)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(3 656 553,84)	(244 113,01)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades